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چكـیده

 تحقیق حاضر با هدف ارائه مدل نقش ورزش در سالم زیستی دانشجویان طراحی و اجرا گردید. پژوهش حاضر از حیث هدف کاربردی میباشد، زیرا
نتایج حاصل از این پژوهش میتواند برای توسعه سالم زیستی افراد مورد استفاده قرار گیرد. تحقیق حاضر از جمله تحقیقات آمیخته بود که بهصورت
کیفی و کمی انجام شد. روش گردآوری اطلاعات در تحقیق حاضر بهصورت میدانی بود. در تحقیق حاضر جامعه آماری در بخش کیفی شامل 
خبرگان و اساتید آگاه به موضوع تحقیق بود. همچنین در بخش کمی تحقیق، جامعه آماری شامل دانشجویان دانشگاههای استانهای بوشهر و 
فارس شامل دانشگاههای دولتی، آزاد، پیامنور بود. این دانشجویان شامل افرادی بودند که در فعالیتهای ورزشی فعالیت منظم دارند. این افراد، بر 
اساس نحوه فعالیت آنان در ورزش )ورزش همگانی، ورزش تربیتی، ورزش حرفهای و ورزش قهرمانی( به چند گروه تقسیم شدند که مطابق با 
بخشهای خود با تحقیق حاضر همکاری نمودند. ابزار گردآوری اطلاعات در تحقیق حاضر مصاحبه نیمهساختار یافته و پرسشنامه محقق ساخته بود. 
جهت تجزیه و تحلیل دادههای تحقیق از روش معادلات ساختاری استفاده شد. کلیه روند تجزیه و تحلیل دادههای تحقیق حاضر در نرمافزارهای
SPSS و  PLS انجام  گردید.  نتایج تحقیق حاضر  نشان  داد  که  مشارکت  در  ورزش  همگانی، تربیتی، قهرمانی و  حرفهای سبب  بهبود  وضعیت

شاخصهای سالم زیستی شامل خود جسمی، خود خلاقه، خود مقابله، خود ذاتی و خود اجتماع میگردد. بنابراین توجه به توسعه ورزش در دانشگاهها 
میتواند مسیر بهبود سالم زیستی را هموار سازد.

کلید واژهها: سالم زیستی، ورزش، سبک زندگی، دانشگاه. 
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 مقدمه
(. توجه 3 :2221، 1گورنیباشد )می المللی مشخصو مسائل مهم در سطح بین هاعنوان یکی از نگرانیی اجتماعی بههاآسیب

 پورنصرالله والمللی قرار گرفته است )عنوان یک رویکرد؛ در دستور کار متولیان در سطح بیناجتماعی بهی هابه آسیب
ی هاسبب گردیده است تا تلاش هاو هنجارشکنی هانظمیی اجتماعی و ایجاد بیهاامروزه بروز آسیب(. 75: 2221، همکاران

 یهابیمسئله مربوط به آس(. 17 :2215 )شورت و اسزلوچا،المللی ایجاد گردد ی بینهادر عرصه هاریزیای در برنامهعمده
و گسترش دامنه  یبوده است. همزمان با گسترش انقلاب صنعت شمندانیمورد توجه اند یدر جامعه بشر ربازیاز د یاجتماع

دار و دامنه دیموجب گسترش شد یزندگ یازهایها و ناز عدم امکان برآورده شدن خواست یناش یهاتی، محرومهایازمندین
چند اکثر  هر(. 7: 1334)ابراهیمی،  شده است هابیآس گریو د یو انحراف جنس ی، دزدی، سرگردانی، تبهکارانیفساد، عص

 یانواع در برخ نیاز ا یبرخ شودیکه مشاهده ممختلف هستند، اما چنان یهادر طول نسل یتکرار یانواع یمشکلات اجتماع
از  گرید یاند. از سوزاده شده یبعد یهادر نسل هابیآس نیانواع ا یبرخ یکرده است و حت دایپ یشتریب تیاهم هانسل
دارند، هر  هابیدر بروز آس یشتریب تیعلل اهم ریوجود دارند که نسبت به سا امعهعلل غالب در هر ج یکسریکه  ییآنجا

توجه (. 7: 1337شمی، ها )اکبری و شودیم دهیآنها د نیب ییهایهمپوش اما عمدتاً رود،یسخن م هابیآس زیچند از انواع متما
پورنصرالله و باشد )می ی دقیق و جامعهاریزیأله نیازمند برنامهعنوان یک مسی اجتماعی و کنترل آن بههابه آسیب

 (.75: 2221همکاران، 
ی اجتماعی و هاعنوان یک هدف در برنامهزیستی بهیده است تا امروزه سالم بروز مشکلات اجتماعی و شیوع آن سبب گرد

کمبریج و همکاران، ؛ مک1: 1337؛ سلیمانی و همکاران، 4: 1331)سارانی،  مورد توجه قرار گیرد هافرهنگی از سوی دولت
ل و هنجارهای اجتماعی و همچنین رعایت اصو هاعنوان یک سبک زندگی متناسب با ارزشسالم زیستی به(. 1137: 2222

 :2215شورت و اسزولوچا، باشد )می رفتاری، ذهنی و نگرشی از سوی افراد در جهت حمایت از وضعیت جسمانی و روانی افراد
کردن و  یزندگ یبرا گریاست. امروزه د اتیدر عصر حاضر از ضرور تیفیبا ک یزندگ یمناسب برا یداشتن سبک زندگ(. 1

 نیترکردند که مهم یرا معرف ییالگوها نیمتخصص قرن حاضر یبهداشت روان پردازند. درمی نهیسلامت بودن اغلب مردم هز
سلامت  یعنوان محور زندگقرن از فرد به نیدر ا تیفیبا ک ی. زندگاستی سبک زندگ تیفیو بهبود ک یستیآن سالم ز
 (. 1 :1334شهیدی و همکاران، ) دارد یادیانتظارات ز

مختلفی معرفی گردیده است. یکی از مسائل مهم در جهت سالم زیستی افراد، در مسیر سالم زیستی افراد، راهکارهای 
علاوه بر سلامت جسم  یورزش و حرکات منظم بدن (.34 :2224؛ میرز و اسونی، 2213لویس،  )ایار و باشدمی توسعه ورزش

گذارد. می ریثأفرد ت تیفرد در جامعه و شخص یدارد و در سازگار یادیز دیفرد فوا یو اجتماع یو روان یبر سلامت روح
 به حساب امن یگاه هیجوانان تک یگذارد. ورزش برامی ریثأبر حافظه ت زیو ن یافسردگ رینظ یهایماریورزش در درمان ب

 و یفرد یهایدر کاهش ناسازگار بدنیتربیتد. ابنیدست  یرشد و کمال مطلوب انسان تیتا در پناه آن به نها دیآمی
 یهاتیشرکت در فعال قیسازد. افراد از طرمی را برقرار زمیارگان یتعادل روان ثر بوده وؤم یروان یفشارها کاهش وی اجتماع
 یاز زندگ یناش یهافشار مقابله با مشکلات و ییو توانا ندینمامی را کسب زمتعادل لا یروان و ی، جسمیاز نظر ذهن یحرکت

کند تا ضمن می (. از طرفی ورزش بستری در میان افراد ایجاد7 :1334هدائیان و دادخواه، ) دست خواهند آوردمدرن را به
؛ 322: 2217)الکساندر و والدیسلاو،  بهبود وضعیت جسمانی و روانی خود، افراد را از منظر اجتماعی نیز بهبود و ارتقا دهند

رایطی در جهت ارتقا استانداردهای زندگی در میان افراد گردد تا شمی رو ورزش سبب. از این(221 :2222پانزا و همکاران، 
 (. 3 :2222ینن، راهیکاایجاد گردد )

ی موجود، توجه به سالم زیستی هاامروزه تلاش جهت بهبود سالم زیستی افراد جامعه سبب گردیده است تا در برنامه
. سالم زیستی با (735 :2217؛ اوزکاکار و همکاران، 12: 1332)هاشمی و همکاران،  له مهم درک گرددأعنوان یک مسبه

                                                           
1. Gurney 
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شماری ثیر قرار گیرند و فواید بیأی مختلفی تحت تهاگردد تا افراد از جنبهمی ثیرگذاری بر روند سبک زندگی افراد سببأت
استریتر و همکاران، و حرکت افراد ایجاد گردد )گردد تا حالتی پویا جهت تلاش می برای آنان ایجاد گردد. سالم زیستی سبب

( در تحقیق خود که با هدف زندگی سالم در کشور استرالیا؛ مطالعه موردی پناهندگان 2222(. ونگ و همکاران )23 :2213
ی خود پی بردند که سالم زیستی افراد بر وضعیت اجتماعی، سلامت و حتی هاکشور میانمار انجام گرفت، پس از بررسی

( در تحقیق خود که با 2213ساسی ) (.124: 2222ونگ و همکاران، باشد )می ثیرگذارأشاغل و عملکرد کاری این افراد تم
هدف ارائه الگوی ورزشی خارج از مدرسه جهت ترویج سبک زندگی سالم انجام گرفت، پس از بررسی خود مشخص نمودند 

 صورت مناسبی اجراییبهال دانشجویان در حال حاضر که تلاش منظم و علمی جهت ترویج سبک زندگی سالم و فع
 .گرددنمی

درک  هاگسترش و بهبود سالم زیستی سبب گردیده است تا توجه به سبک زندگی افراد و ارتقا آن در میان تمامی گروه
هر انسانی، دوران  ترین دوران زندگیباشند. یکی از مهممی ی مهم در میان افراد، دانشجویانهاشود. از طرفی یکی از گروه

ا برعکس آن برخی باشد. در این دوره بسیاری از رفتارهای انسانی استحکام خود را حفظ خواهد کرد و یمی دانشگاهی وی
بایستی به شکل می (. یکی از اقشاری که123 :2227بسمر و فریدلوند، ونگردند )می کم در دانشجویان ناپدیدرفتارها کم

شماری ی ورزشی فواید بیهاو برنامه هاباشد. مشارکت در فعالیتمی رزشی شرکت کنند، دانشجویانی وهامناسب در فعالیت
گردد تا دانشجویان به شکل مناسبی کیفیت می ی ورزشی سببهاآورد. حضور در برنامهمی را برای دانشجویان به ارمغان

ی ورزشی در درون ها(. وجود برخی برنامه51 :2222 ارتینگر و همکاران،) زندگی خود را در محیط دانشگاه افزایش دهند
تواند منجر به افزایش می ی ورزشی به رقابت با یکدیگر بپردازند،هاگردد تا دانشجویان در قالب تیممی که سبب هادانشگاه

 (.5 :2222بارسلونا، تفریحی گردد ) -ی ورزشیهامشارکت ورزشی دانشجویان در فعالیت

تواند منجر به ایجاد بستری می ی اجتماعی و فرهنگی در خصوص دانشجویانهادر برخی برنامهگیری از ورزش بهره
ی هاجهت سالم زیستی دانشجویان گردد. با توجه به نیاز دانشجویان جهت بهبود سالم زیستی خود، ایجاد برخی برنامه

با مداخله بر روند سبک زندگی افراد و  هاشگاهو دان هاباشد. دولتمی ای نقش مهم و اساسی را در این خصوص دارامداخله
توانند مسیر ارتقا و گسترش سالم زیستی دانشجویان را بهبود دهند. از طرفی می استفاده از برخی راهکارها از جمله ورزش

تقا سالم از جمله دانشجویان، سبب گردیده است تا امروزه ار های اجتماعی در تمامی گروههاوجود مشکلات مربوط به آسیب
گردد.  های اجتماعی موجود در دانشگاههاشمار، منجر به ایجاد بستری جهت کاهش آسیبزیستی علاوه بر کسب فواید بی

تواند منجر به ایجاد راهکارهایی جهت توسعه سالم می تحقیقاتی در این حوزه ءبدون شک انجام تحقیق حاضر ضمن رفع خلا
ی مختلف سبب گردیده است تا هاکارکردهای ورزش در حوزه .(124 :2222مکاران، )ونگ و ه گردد هازیستی در دانشگاه

ی ها(. یکی از گروه24 :2221اسنپ و بینکس، عنوان ابزاری در جهت بهبود سالم زیستی افراد استفاده گردد )امروزه از آن به
آینده کشور نقش مهمی در پیش برد اهداف  عنوان منابع انسانیباشند. دانشجویان بهمی ای، دانشجویانمهم در هر جامعه

شماری گردد. تواند منجر به کسب فواید بیمی باشند. توجه به وضعیت زندگی آنان و ارتقا سالم زیستی آنانمی کشور را دارا
ی سبب گردیده از این در حالی است که فقدان دانش و آگاهی در خصوص کارکردهای ورزش در جهت توسعه سالم زیست

ی دانشگاهی در جهت توسعه سالم زیستی انجام نگردد. از طرفی هاریزیگیری مناسبی از ورزش در برنامها امروزه بهرهاست ت
له سبب أراهکارهایی در این خصوص ایجاد نگردد. این مس فقدان دانش علمی در این خصوص سبب گردیده است تا عملاً

ی دانشجویان، دچار هادانشگاهی در جهت توسعه سالم زیستی یهای موجود در محیطهاریزیگردیده است تا برنامه
عدم همخوانی این مشکلات شامل برخی مسائل از جمله نبود دغدغه در خصوص سالم زیستی، ای گردد. مشکلات عمده

 دانشگاهیی هاسازی ورزش در برنامهی منظم در پیادههاعدم رویه و ی سالم زیستیهای ورزشی با سیاست گذاریهابرنامه
ی اجتماعی؛ سالم هااز طرفی با توجه به مشکلات اجتماعی و فرهنگی موجود در جامعه از جمله شیوع اعتیاد و آسیبباشد. می

گیری مناسبی از ورزش در روند بهبود و له مهم درک گردد. این در حالی است که بهرهأعنوان یک مستواند بهمی زیستی
سالم زیستی استفاده سیده است که این خود باعث شده است تا از ورزش در مسیر بهبود گسترش سالم زیستی به انجام نر
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له سبب گردیده است تا أاین مستواند نوآوری در این خصوص داشته باشد. می رو تحقیق حاضر از این منظورنشود. از این
ی دانشگاهی، سعی در پاسخ به این هاتحقیق حاضر با هدف بررسی مدل نقش ورزش در سالم زیستی دانشجویان در محیط

 باشد؟می ی دانشگاهی به چه صورتهاال داشته باشد که مدل نقش ورزش در سالم زیستی دانشجویان در محیطؤس
 

 روش پژوهش

تواند برای توسعه سالم زیستی افراد مورد باشد، زیرا نتایج حاصل از این پژوهش میمی پژوهش حاضر از حیث هدف کاربردی
صورت کیفی و کمی انجام شد. روش گردآوری اطلاعات ز جمله تحقیقات آمیخته بود که بهقرار گیرد. تحقیق حاضر ا استفاده

صورت میدانی بود. روش کیفی مورد استفاده در تحقیق حاضر بر اساس روش گرانند تئوری با توجه به در تحقیق حاضر به
معادلات ساختاری با روش ی مورد استفاده در تحقیق حاضر نیز ( بود. همچنین روش کم1332رهیافت ظاهرشونده گلیسر )

 بود. حداقل مربعات جزئی
کیفی ق بود معیار انتخاب افراد در بخش موضوع تحقی آگاه به خبرگان کیفی شامل در تحقیق حاضر جامعه آماری در بخش

عنوان نمونه تحقیق مشخص افرادی بهتحقیق شامل تخصص، مدرک تحصیلی و سابقه پژوهشی و اجرایی بود. بر این اساس 
 12بودند، دارای مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد و دکتری بودند و دارای حداقل  بدنیتربیتشدند که دارای رشته تحصیلی 

یی در خصوص حوزه تحقیق حاضر بودند. تمامی خبرگان انتخاب شده هاسال سابقه اجرایی در دانشگاه بودند و دارای پژوهش
ی تحقیق در بخش کیفی، های انتخاب نمونههارا دارا بودند. این افراد با توجه به شاخص هایفی این ویژگیدر بخش ک

گیری در بخش کیفی تا رسیدن به حد اشباع نظری و عدم ارائه نظرات جدید در عنوان نمونه تحقیق مشخص شد. نمونهبه
عنوان نمونه تحقیق مشخص شد. نفر به 13هدفمند تعداد  گیریبر اساس روش نمونهتحقیق ادامه داشت. و  خصوص موضوع

بدین صورت که پس از بررسی معیارهای تحقیق افرادی که معیارهای مدنظر را داشتند مشخص و پس از بررسی رزومه و 
که  بدین صورترسیدن به اشباع نظری ادامه یافت. گیری تا ی تحقیق مشخص و این نمونههای این افراد، نمونههاویژگی

انجام گردید. در پایان  هاانجام و پرسش و پاسخ میان تیم تحقیق و نمونه های تحقیق؛ مصاحبههاپس از هماهنگی با نمونه
 ی تحقیق قرار گرفت.های تحقیق جهت مشاهده در اختیار نمونههاتحقیق نیز نسخه از یافته

ی هادانشگاه ی بوشهر و فارس شاملهای استانهادانشگاهدانشجویان  شامل آماری جامعه تحقیق، کمی در بخش همچنین
ی ورزشی فعالیت منظم دارند. این افراد، بر هاکه در فعالیت افرادی بودندنور بود. این دانشجویان شامل دولتی، آزاد، پیام

گروه تقسیم  ندچای و ورزش قهرمانی( به اساس نحوه فعالیت آنان در ورزش )ورزش همگانی، ورزش تربیتی، ورزش حرفه
ی انتخاب شده در بخش کمی های خود با تحقیق حاضر همکاری نمودند. بدین صورت که نمونههاشدند که مطابق با بخش

گروه افراد شامل دانشجویان فعال در ورزش همگانی، دانشجویان فعال در ورزش تربیتی، دانشجویان فعال در ورزش  4در 
قهرمانی بودند. با توجه به نامشخص بودن تعداد حجم جامعه، بر اساس فرمول کوکران  ای و دانشجویان فعال در ورزشحرفه
پرسشنامه مورد  322تعداد  هاآوری پرسشنامهعنوان نمونه تحقیق مشخص شدند. که پس از پخش و جمعنفر به 314تعداد 

ی مورد بررسی مشخص و نهایی شدند. هاتجزیه و تحلیل قرار گرفت. این افراد با توجه به اطلاعات کسب شده از دانشگاه
 دهد.می نمونه آماری تحقیق را نشان 1دسترس بود. جدول شماره  صورت درگیری در تحقیق حاضر بهروش نمونه
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 نمونه آماری :1جدول 

 دانشگاه
 نمونه فعال 

 در ورزش همگانی
 نمونه فعال 

 در ورزش تربیتی
 نمونه فعال 
 ایدر ورزش حرفه

 نمونه فعال 
 در ورزش قهرمانی

 24 12 32 71 دانشگاه دولتی

 17 1 44 73 دانشگاه آزاد

 1 11 35 23 نوردانشگاه پیام

 45 23 113 153 مجموع

 
خودمقابله،  یستیسالم ز یهالفهؤاست تا م ازین یستیسالم ز هیمطابق با نظر یستیجهت سنجش سالم ز یطور کلبه

سالم  بررسی جهت ین تحقیق نیزا. در ردیو سنجش قرار گ یمورد بررس یو خود اجتماع یخودجسم ،یخودخلاقه، خودذات
 هایبرگرفته شده از پژوهش زیرو پرسشنامه پژوهش حاضر ننیاستفاده شده است. از ا فوق یهالفهؤاز سنجش م یستیز
( 2213و همکاران ) نی(، چ2213) ی(، ساس2212) ی، اللهیاری، مرادی و آزادفلاح(، کمر2215)آرا ، نکوفر و سپهریانفریک

 یصورت کلاستفاده شد. به یااز پرسشنامه محقق ساخته یدر ورزش همگان مشارکت زانیم یجهت بررس نیبود. همچن
 مشارکت در زانیم یال به بررسؤس 7و  یستیسالم ز یال آن به بررسؤس 13ال بود که ؤس 24پرسشنامه پژوهش شامل 

قهرمانی و مشارکت در ورزش  زانیم یال به بررسؤس 7 تربیتی،مشارکت در ورزش  زانیم یال به بررسؤس 7 ی،ورزش همگان
پرسشنامه با استفاده از نظر خبرگان  نیا یصور ییپرداخته بود. روا ایحرفهمشارکت در ورزش  زانیم یال به بررسؤس 7

واسطه پرسشنامه به نیا ییایپا نیقرار گرفت. همچن یمورد بررس یعامل لیسازه آن با استفاده از تحل ییامتخصص و رو
به منظور  .دیمشخص گرد 11/2در پرسشنامه  ییایپا زانیصورت که م نیقرار گرفت. بد یکرونباخ مورد بررس یآلفا یبررس

 لیو تحل هیروند تجز یتمامهای پژوهش حاضر از روش آماری معادلات ساختاری استفاده گردید. تجزیه و تحلیل داده
  انجام گرفت. 2نسخه  PLSو  22نسخه  SPSS یافزارهانرمدر  پژوهش ی کمیهاداده

 

 ی پژوهشهایافته
را زنان  هادرصد نمونه 3/42مرد و  هادرصد نمونه 1/73ی تحقیق هابا توجه به نتایج مشخص گردید که در میان نمونه

درصد  2/21درصد در مقطع کارشناسی،  3/72ی تحقیق، هاتشکیل دادند. با توجه به نتایج مشخص گردید که در میان نمونه
ی تحقیق در مقطع دکتری در حال تحصیل بودند. با توجه به نتایج مشخص هادرصد نمونه 3/14ارشد و در مقطع کارشناسی

درصد بیشترین فراوانی را دارا بودند. به منظور  2/44سال با  7-12فراد با سابقه ورزشی ی تحقیق اهاگردید که در میان نمونه
های پژوهش حاضر از محاسبه بررسی این عوامل از روش معادلات ساختاری استفاده گردید. جهت شناسایی توزیع داده

ی پژوهش حاضر از توزیع هادهمشخص گردید که دا هااستفاده شد. با توجه به نتایج این شاخص کشیدگی و چولگی
جهت  افزارهای واریانس محور استفاده گردید.رو جهت انجام روش معادلات ساختاری از نرمغیرطبیعی برخوردار بودند. از این

نشان داد که این شاخص  KMOبررسی روایی سازه ابزار تحقیق از بررسی چند شاخص استفاده شد. نتایج مربوط به آزمون 
ص در سطح (. همچنین نتایج مربوط به شاخص بارتلت نشان داد که این شاخKMO=131/2در سطح مطلوبی قرار دارد )

بود. ( 22/2لاوشه ) مساوی یا بزرگتر از عدد جدول الاتؤسحاکی از آن بود که تمامی  CVR نتایجباشد. می معنادار 27/2
باشد که نشان دهنده بارهای می 4/2مشخص گردید که بالای  1مطابق با شکل  هابه گویههمچنین بارهای عاملی مربوط 

مدل  2و  1شکل شماره  د.کار گرفته شده بوت ضروری و مهم در این ابزار بهالاؤاین مطلب حاکی از آن بود که سعاملی بود. 
 پژوهش در حالت بار عاملی و ضرایب تی را به نمایش گذاشته است.
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 مدل پژوهش در حالت بار عاملی :1شکل 

 

 
 مدل پژوهش در حالت ضرایب تی :2شکل 

 

 دهد.می خلاصه مدل تحقیق را نشان 2جدول شماره 
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 خلاصه مدل تحقیق: 2جدول 

 تی ثیرتأ روابط

 323/2 355/2 ورزش همگانی بر سالم زیستی

 253/2 121/2 ورزش تربیتی بر سالم زیستی

 421/7 224/2 سالم زیستیای بر ورزش حرفه

 331/2 232/2 ورزش قهرمانی بر سالم زیستی

 
تواند منجر به بهبود می ایتوان چنین اعلام داشت که فعالیت در ورزش همگانی، تربیتی، قهرمانی و حرفهمی با این توجه

منظور بررسی برازش مدل از برخی به . وضعیت سالم زیستی )خودجسمی، خودخلاقه، خودمقابله، خودذاتی و خوداجتماع( گردد
 دهد.می را نشان هانتایج مربوط به این شاخص 3ی برازش منتخب استفاده گردید. جدول شماره هاشاخص

 

 انیدانشجو یستیبر سالم ز ایحرفهورزش ثیر أی برازش تهاشاخص: 3جدول 

 هاشاخص
 متغیرها

 شاخص کلی مدل شاخص کیو یینبضریب ت روایی همگرا پایایی ترکیبی آلفای کرونباخ

 23/2 42/2 35/2 42/2 13/2 17/2 سالم زیستی

  
 ی برازش مشخص گردید که؛هابا توجه به شاخص

  باشد.می 5/2میزان آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی بالاتر از 
  باشد.می 4/2میزان روایی همگران بالاتر از 
  باشد.می 33/2میزان ضریب تعیین بالاتر از 
  میزانQ2  باشد.می 13/2بالاتر از 

 باشد.می 32/2بالاتر از  GOFمیزان 
 

 گیریبحث و نتیجه
ثیری معنادار دارد. به عبارتی شرکت أای بر سالم زیستی تهمگانی، تربیتی، قهرمانی و حرفه نتایج تحقیق نشان داد که ورزش

سالم زیستی دانشجویان گردد.  ءتواند منجر به ارتقامی ایهمگانی، تربیتی، قهرمانی و حرفه ی ورزشهادانشجویان در فعالیت
( اشاره داشتند که مشارکت ورزش سبب 2212له اشاره شده است. الکساندر و همکاران )أدر تحقیقات مختلفی به این مس

 ا عنوان( در تحقیق خود که ب2211گردد. مارتینن و همکاران )ی مربوط به آن میهابهبود وضعیت اجتماعی افراد و شاخص
انجام گرفت، پس از  «و آخر هفته یبدنریآموزش غ ی، روزهاورزش یآموزان دوره متوسطه در روزهاآزاد دانش یبدن تیفعال»

ی هاآموزان جهت انجام فعالیتگردد تا انگیزش دانشمی در مدارس سبب یی خود پی بردند که روزهای ورزشهابررسی
در مدرسه و  یبدنتیترب یهابرنامه( در پژوهش خود که با هدف 2213ورزشی خارج از مدرسه بیشتر گردد. چین و همکاران )

گرفت،  انجام متحده الاتیجامع در هونگ کنگ، سنگاپور و ا ناتیتمر :یفعال سالم زندگ یهااجتماع و برنامه بر یجامعه مبتن
گردد تا بدنی سبب میهای مدارس و جوامع در خصوص ورزش و تربیتبهبود برنامههای خود پی بردند که پس از بررسی

ثر بر بهبود سالم زیستی ؤ( در پژوهش خود که با هدف بررسی عوامل م2211سالم زیستی افراد بهبود یابد. والش و همکاران )
وسیله سازی آن بهت فراغت افراد و غنیهای خود پی بردند که بهبود اوقادانشجویان خوابگاهی انجام گرفت، پس از بررسی

عنوان یکی از این عوامل در جهت بهبود سالم زیستی دانشجویان مشخص و معرفی گردد. شویچی و تواند بهورزش می
ی انجام گرفت، پس از مترق یرابطه و نقش ورزش در تحقق سبک زندگ یبررس( در تحقیق خود که با هدف 1334همکاران )
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بردند که ورزش سبب بهبود سبک زندگی افراد و ارتقا نظم و امنیت ای پیانجام مطالعات کتابخانه ی خود وهابررسی
های الکساندر و همکاران توان چنین اعلام داشت که نتایج پژوهش حاضر با نتایج پژوهشگردد. با این توجه میمی اجتماعی

(  1334( و شویچی و همکاران )2211والش و همکاران ) (،2213(، چین و همکاران )2211(، مارتینن و همکاران )2212)
 باشد.همخوان می

گردد تا افراد می ی مختلف سببهای ورزشی در ابعاد و حیطههاذکر است که حضور در فعالیتله لازم بهأدر تفسیر این مس
ستفاده را داشته باشند. به ای اجتماعی و فرهنگی موجود در ورزش نهایت های اجتماعی از ظرفیتهاضمن حضور در فعالیت

سطح ذهنی و روانی  ءکه محیط ورزش افراد را جهت بهبود سبک زندگی خود و فعال نمودن این سبک در کنار ارتقاصورتی
له سبب گردیده است تا در تحقیق حاضر شرکت در ورزش أتواند آنان را در مسیر سالم زیستی توانمند نمایند. این مسمی افراد

که انتظار داشت حضور ثیری معناداری داشته باشد. به صورتیأای بر سالم زیستی تیتی، قهرمانی و حرفههمگانی، ترب
 ی دانشگاهی و غیردانشگاهی گردد.هاسطح سالم زیستی آنان در عرصه ءمنجر به ارتقا هادانشجویان در این فعالیت

ز مدرسه جهت ترویج سبک زندگی سالم انجام ( در تحقیق خود که با هدف ارائه الگوی ورزشی خارج ا2213ساسی )
گرفت، پس از بررسی خود مشخص نمودند که تلاش منظم و علمی جهت ترویج سبک زندگی سالم و فعال دانشجویان در 

 گردد.نمی صورت مناسبی اجراییحال حاضر به
 بر اجتماع و یدر مدرسه و جامعه مبتن بدنیتربیت یهابرنامهدر تحقیق خود که با هدف  (2213)چین و همکاران 

ی خود هاانجام گرفت، پس از بررسی متحده الاتی، سنگاپور و اکنگ جامع در هونگ ناتی: تمریفعال سالم زندگ یهابرنامه
گردد تا سالم زیستی افراد بهبود می سبب بدنیتربیتی مدارس و جوامع در خصوص ورزش و هاپی بردند که بهبود برنامه

سالم در خارج از ساعات  یسبک زندگ جادیدر ا بدنیتربیتنقش ( در تحقیق خود که با هدف 2212) الکساندر و همکاران یابد.
 واسطه کارکردهای جسمانی، روانی و اجتماعی سببی خود پی بردند که ورزش بههاسه انجام گرفت، پس از بررسیمدر
تی متمایل خواهد شد. نتایج تحقیق خارج از مدرسه به سمت سالم زیسآموزان در ساعات گردد تا سبک زندگی دانشمی

( 2212( و الکساندر و همکاران )1322(، چین و همکاران )2213(، ساسی )2211حاضر با نتایج تحقیقات مارتینن و همکاران )
ی مختلف هامهارتی افراد در رشتهتواند شرایط می ذکر است که ورزش تربیتیله لازم بهأدر یک راستا بود. در تفسیر این مس

دانشجویان تماعی در میان افراد سبب گردد تا ی اجهاگیری درگیریتواند ضمن شکلمی تربیتی ورزش نماید. فراهم را ورزشی
تواند از منظر فردی سبب گردد تا میزان اعتماد به می ی اجتماعی جذب شوند. از طرفی حضور در ورزش تربیتیهادر گروه

تواند ضمن بهبود می افراد بهبود یابد و شرایط جهت توانمندسازی دانشجویان را ایجاد نماید. حضور در ورزش تربیتینفس 
ثیر قرار گیرد. به عبارتی حضور در ورزش تربیتی به أقوای جسمانی و روانی افراد سبب گردد تا سبک زندگی آنان نیز تحت ت

له سبب أد روند بهبود سالم زیستی در میان دانشجویان را فراهم نماید. این مستوانمی واسطه تغیرات در سبک زندگی افراد
ی کلیدی در روند بهبود و گسترش سالم زیستی برخوردار باشد. کمری و همکاران هاگردیده است تا ورزش تربیتی از ظرفیت

انجام  مشکینور اندامیدر دانشگاه پ انیورزش در آموزش و سلامت دانشجو ریثأت یبررس( در تحقیق خود که با هدف 1332)
 گردد. می ی خود پی بردند که ورزش سبب بهبود سلامت دانشجویان در ابعاد مختلفهاگرفت، پس از بررسی

سالم در خارج از ساعات  یسبک زندگ جادیدر ا بدنیتربیتنقش ( در تحقیق خود که با هدف 2212الکساندر و همکاران )
 واسطه کارکردهای جسمانی، روانی و اجتماعی سببی خود پی بردند که ورزش بههاز بررسیسه انجام گرفت، پس امدر
 آموزان در ساعات خارج از مدرسه به سمت سالم زیستی متمایل خواهد شد. میرفردی وگردد تا سبک زندگی دانشمی
کشور با وجود اطلاع از محاسن  یاههدانشگادر  انیدانشجوای پی بردند که ( پس از بررسی و مطالعه کتابخانه1337شمی )ها

بهبود  ریها در مسگام نیترمهمآنان همچنین مشخص نمودند که  .دهندینشان نم یبدن یهاتیورزش، اقبال لازم را به فعال
همچون:  یعوامل قینسبت به ورزش از طر انینگرش دانشجو ریی. تغ1عبارتند از:  ییدانشجو یورزش در سبک زندگ گاهیجا

و جلب  یازسنجی. ن2 ؛یارتباط جمع لیوسا قیاز طر یسازدانش و اطلاعات فرد نسبت به انواع ورزش و فرهنگ یارتقا
جوانان و توجه به  یورزش یهمناسب و منطبق بر ذائق تیفیخدمات با ک یههمچون: ارائ یعوامل قیمشارکت مخاطب از طر
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همچون: تقدّم  یعوامل قیاز طر انیدانشجو یورزش در سبک زندگ یسازنهی. نهاد3 ت؛یو جنس یسن ،یفرهنگ یهااختلاف
منسجم  یورزش یهفوق برنام نیتدو ،بدنیتربیتبه دروس  ژهیمتخصص، توجه و انیجذب مرب ،یهمگان یتوجه به ورزش

  بانوان. یورزش یهاتیبه فعال ژهینگاه و شان،یبه ا ژهیساکن خوابگاه و توجه و انیدانشجو یبرا
(، شویچی و 2211(، عباس )2212(، الکساندر و همکاران )1332نتایج تحقیق حاضر با نتایج تحقیقات کمری و همکاران )

له لازم به ذکر است که ورزش قهرمانی أ( در یک راستا بود. در تفسیر این مس1337شمی )ها ( و میرفردی و1334همکاران )
روند رشد و گسترش سالم زیستی را  واسطه اشاعه اخلاقتواند بهمی دارد واز منظر اخلاقی و ارزشی نقش مهمی در افراد 

واسطه بهبود توانمندی اجتماعی دانشجویان سبب گردد تا آنان شناخت تواند بهمی فراهم نماید. بدون شک ورزش قهرمانی
 صورت مناسبی فراهمستی را بهله روند رشد و گسترش سالم زیأکافی از نیازهای اخلاقی و ارزشی داشته باشند که این مس

ی اجتماعی را های رشد اخلاقیات فردی و ارزشهاتواند زمینهمی نماید. در مسیر سالم زیستی دانشجویان، ورزش قهرمانیمی
ی خود از نقش مهم و کلیدی در روند هاواسطه ظرفیتله سبب گردیده است تا ورزش قهرمانی بهأفراهم نماید. این مس

 یستی دانشجویان برخوردار باشد.توسعه سالم ز
گردد تا در می ثیر فعالیت در ورزش همگانی بر سالم زیستی دانشجویان، پیشنهادأبا توجه به نتایج تحقیق حاضر مبنی بر ت

ی فناوری اطلاعات و ارتباطات و اینترنت و های ورزش همگانی از ظرفیتهاجهت ترغیب دانشجویان به حضور در فعالیت
؛ زمینه جهت های ارتباطی و جذب مخاطب در این کانالهاو با ایجاد کانال ی اجتماعی استفاده نمودهااد شبکههمچنین ایج

ثیر فعالیت در ورزش همگانی بر سالم زیستی أ. با توجه به نتایج تحقیق حاضر مبنی بر تحضور آنان در ورزش را فراهم نمود
ی دانشجو از جمله دختران و پسران در های تخصصی ویژه تمامی گروههابرنامهگردد تا با ایجاد می دانشجویان، پیشنهاد
 هاگروهسعی در جذب تمامی  ی مختلف از مخاطبان؛هاورزشی مطابق با گروه یهافعالیت ریزیو برنامه ؛حوزه ورزش همگانی

ثیر فعالیت در أاقدام نمود. همچنین با توجه به نتایج تحقیق حاضر مبنی بر ت های ورزشی همگانی در دانشگاههابه فعالیت
گردد تا با تعامل با مراکز آموزشی به ارتقا بستر آموزشی جهت انتقال می ورزش تربیتی بر سالم زیستی دانشجویان، پیشنهاد

ثیر فعالیت در ورزش أحاضر مبنی بر ت با توجه به نتایج تحقیق ی دانشگاهی اقدام نمود.های ورزشی در محیطهامهارت
ی ورزشی در هاتجربه در آموزش فعالیت گردد تا با استفاده از مربیان خبره و بامی تربیتی بر سالم زیستی دانشجویان، پیشنهاد

اقدام ی ورزشی هاسیستم انگیزشی آنان جهت حضور در فعالیت ء، ضمن بهبود مهارت ورزشی دانشجویان به ارتقاهادانشگاه
گردد تا می ثیر فعالیت در ورزش قهرمانی بر سالم زیستی دانشجویان، پیشنهادأنمود. با توجه به نتایج تحقیق حاضر مبنی بر ت

و  های هنجاری و اخلاقی موجود در ورزش برای ورزشکاران حوزه ورزش قهرمانی در دانشگاههاسازی ارزشبا نمایان
شجویان در ورزش قهرمانی، زمینه جهت بهبود سالم زیستی آنان را فراهم نمود. همچنین در میان دان هاالگوسازی این ارزش

گردد تا با می ثیر فعالیت در ورزش قهرمانی بر سالم زیستی دانشجویان، پیشنهادأبا توجه به نتایج تحقیق حاضر مبنی بر ت
و ایجاد پل ارتباطی میان ارکان دانشگاه با مراکز  اهبا دانشگاه هاتعامل با مراکز فرهنگی ورزشی از جمله زورخانه افزایش

را فراهم  های اخلاقی و ارزشی ورزشکاران حوزه ورزش قهرمانی در دانشگاههاشاخص ءارتقا فرهنگی در ورزش؛ زمینه جهت
گردد تا می نهادای بر سالم زیستی دانشجویان، پیشثیر فعالیت در ورزش حرفهأ. با توجه به نتایج تحقیق حاضر مبنی بر تنمود

، زمینه جهت مدیریت سبک زندگی آنان هاای موجود در دانشگاهی اطلاعاتی در خصوص ورزشکاران حرفههابا ایجاد سامانه
 را فراهم نمود.
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